<sup>11</sup> Act. iv, 24, 25; Psal. ii, 1. <sup>12</sup> Psal. ii, 2, 7.

A Israelitæ, Æman, rursumque Davidis permistim po-  
 siti in libro occurrant; non quo tempore editi, sed  
 quo inventi fuere: quod ipsum in prophetarum  
 periodis et clausulis reperis.

Qui psalmi vero post primum et duodecimum  
 consequuntur sine titulo, necnon ii quibus titulus  
 quidem præmittitur, nec tamen indicatur quo sint  
 auctore editi, eorum esse dicunt Hebræi, quorum  
 nomen scribitur in psalmis qui titulo vacuos an-  
 tecedunt. Æstimo autem primum et secundum, qui  
 unum constituunt psalmum, Davidis esse; quia  
 quotquot in prima parte subsequuntur, ipsius sunt.  
 A tertio enim ad quadragesimum omnes Davidis  
 inscribuntur, quamobrem mihi ad ipsum videntur  
 pertinere primus atque secundus. Quam sententiam  
 confirmat liber Actuum apostolorum, in quo dicitur  
<sup>11</sup>: *Domine tu fecisti cælum et terram, et mare,*  
*et omnia quæ in eis sunt. Deus patrum nostrorum*  
*qui dixisti per Spiritum sanctum per os David pueri*  
*tui: Quare fremuerunt gentes et populi meditati sunt*  
*inania? His enim perspicue dixit, psalmum secun-*  
*dum Davidis esse. Verisimile autem est, ideo titu-*  
*lum, Davidis, omissum fuisse in eo psalmo, quia*  
*nudam et apertam complectitur prophetiam de Do-*  
*mino, qua dicitur, Adversus Dominum et adversus*  
*Christum ejus. Quibus consequenter adjicit ex ipsa*  
*Christi persona: Dominus dixit ad me: Filius meus*  
*es tu* <sup>12</sup>. Omnes itaque psalmi, centum quinquaginta  
 feruntur. Quidam porro arbitrantur omnes beati  
 Davidis esse: neque tamen id aliqua nota signifi-  
 catur. Et verum quidem est universos Davidi ascri-  
 bi; at in titulis indicatur quo auctore quisque psal-  
 mus editus sit. Nam quatuor canticorum principes,  
 ministri vero ducenti octoginta octo, electi fuere.  
 Horum quatuor principum psalmi aliquot circum-  
 feruntur, ut vel ipsis docetur titulis. Quando enim  
 dicit: *Psalmus filiis Core, Æthan, Asaph et Æman,*  
 ab ipsis Æthan, Asaph, Æman, filiis Core psallitur;  
 Cum dicit, *Psalmus Asaph;* ipse Asaph recitavit;  
 cum dicit, *Psalmus Idithum,* ipse Idithum psallit;  
 ubi dicit, *Davidis,* ipse David est qui pronuntiavit.  
 Cum autem dicit, *Davidi,* ab aliis recitatur psalmus  
 in Davidem. Sunt quidem omnes centum quinquaginta  
 quorum septuaginta duo Davidis sunt, novem  
 Davidi, duodecim Asaphi, duodecim filiis Core, unus  
 Idithum, unus Ætham, unus Æman, unus Salo-  
 novem, unusque Mosis: omnes centum quinquaginta

Animadvertendum itaque mysterium, quæ scilicet  
 causa sit cur, cum diversi sint cantores, neque  
 omnes psalmi Davidis sint, psalterium tamen ad  
 Davidem referatur: hæc ne silentio prætermittamus.  
 Ideo sic inscriptum fuit, quia ipse David in  
 causa fuit cur istæc ederentur: ipse namque can-  
 tores elegit. Is igitur qui causa fuit, tanto honore  
 dignatus est, ut quæcunque cantores dixerint, quasi  
 Davidis reputentur esse.

Cum propheta esset David, atque interioribus A apertis oculis, probe nosset malignos spiritus gaudere de lapsu hominum, et contra dolere quasi victos de eorumdem resipiscentia et emendatione, intelligibili ac spirituali modo orationes adversum illos emittebat; ex iis hostibus qui sub aspectu cadunt assumpta metaphora. Nisi enim hac ratione prophetarum scopum interpretemur, non modo nullam animæ utilitatem, ex eorum dictis, ad mansuetudinem adipiscendam, percipiemus; verum etiam in asperam quamdam atque evangelicæ doctrinæ adversam animi duritiam ex frequentibus adversus inimicos precibus delabemur, tantum abest ut diligamus illos. Nam sexcenties ait David <sup>22</sup>: *Confundantur et pudore afficiantur omnes inimici mei, et non confundar ego*. Similia enim ne credamus B dixisse viros prophetas et amicos Dei alio quam superius a nobis explicato more. Atque ita intelligat oportet vir quisque sedulus ac studiosus, sicubi imprecantem prophetam inveniatur, ab hostibus qui sub sensum cadunt ad intelligibiles inimicos facta translatione. Demum vacare oportet ascetam singulorum verborum intelligentiæ.

<sup>22</sup> Psal. xxxiv, 4.

Ὅτι προφήτης ὑπάρχων ὁ Δαυὶδ, καὶ ἡνεωγμένους ἔχων τοὺς ἔνδον ὀφθαλμοὺς, καὶ εἰδώς, ὅτι χαίρουσι τῇ πτώσει τῶν ἀνθρώπων τὰ πονηρὰ πνεύματα, καὶ πάλιν ἀντιλοποῦνται ἡττώμενα ἐπὶ τῇ διορθώσει τῶν ἀνθρώπων, πάντως ὅτι νοητῶς τὰς κατ' αὐτῶν προσευχὰς ἐποιεῖτο, ἐκ τῶν αἰσθητῶν ἐχθρῶν πρὸς αὐτὰ μεταβαλλόμενος. Εἰ γὰρ μὴ κατὰ τοῦτον τὸν τρόπον ἐκλάθωμεν τὸν σκοπὸν τῶν προφητῶν, οὐ μόνον οὐδεμίαν οἰκοδομήν ἐκ τῶν παρ' αὐτοῖς εἰρημένων πρὸς κτῆσιν πραότητος ἔξομεν, ἀλλὰ καὶ σκληρὰν τινα καὶ ἐναντίαν τῆς εὐαγγελικῆς διδασκαλίας διάθεσιν ἀναληφόμεθα ἐκ τοῦ κατεύχεσθαι συγχῶς τῶν ἐχθρῶν, καὶ μὴ ἀγαπᾶν· μυριοντάκις λέγοντος τοῦ Δαυὶδ, *Αἰσχυνθῆσαν καὶ ἐντραπείησαν πάντες οἱ ἐχθροί μου, καὶ μὴ αἰσχυνθῆσιν ἐγώ*. Ταῦτα δὲ οὐκ ἂν πεισθεῖημεν οὕτως εἰρηκέναι ἄνδρας προφήτας καὶ φίλους Θεοῦ, εἰ μὴ τῷ προειρημένῳ τρόπῳ. Οὕτω γὰρ χρὴ νοεῖν τὸν φιλόπονον, ἔνθα ἂν ἐπαρώμενον εὖροι προφήτην, ἐπὶ τοὺς νοητοὺς ἐχθροὺς ἀπὸ τῶν αἰσθητῶν μεταβάλλοντα. Λοιπὸν δὴ κατασχολάζεσθαι τὸν ἀσκητὴν παντὸς ῥήματος τὴν κατανόησιν.